
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 66 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  25/07 /2016  
                   N U M E R O   11 66 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   25/07 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Autoriz zazione a contrarre per 
l'affidamento degli interventi di realizzazione di nuovi impianti di irrigazione 
automatici sul lungomare Argentina e dietro il Comu ne nonchè per la fornitura di 
componenti per impianto di irrigazione del campo sp ortivo dell'Arziglia. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Richiamate le segnalazioni in ordine alle continue anomalie di funzionamento degli impianti di 
irrigazioni automatici presenti sulle aiuole del Lungomare Argentina e retrostanti il palazzo 
comunale, che impongono la necessità di provvedere alle opere di ripristino, tenuto conto che per il 
mantenimento di un giardino è fondamentale la presenza di un adeguato impianto irriguo 
automatizzato, anche al fine di un razionale e corretto utilizzo senza sprechi dell’acqua; 
 
Vista la richiesta di acquisto di materiale presentata da G.S. Sant’Ampelio, agli prot. n.ro 14579 del 
23.06.2016,  con cui tra l’altro viene richiesta la disponibilità per l’acquisto di componenti 
idrauliche, elettriche ed elettroniche necessarie per l’installazione di un impianto di irrigazione sul 
campo di calcio di Arziglia , per un importo di € 10.000,00;  
 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale :  

- con provvedimento, delibera G.C. n.86 del 08.06.2016 - seconda variazione del bilancio di 
previsione 2016-17-18 - ha  provveduto a stanziare l’importo lordo di € 50.000  
sull’intervento 8230/93/5 ad oggetto  “ Interventi fissi lordi e acquisto di terreni/irrigazione 
passeggiata a mare a.a. “; 

- con comunicazione del Sindaco prot.n.ro 16841.del 20.07.2016 viene dato incarico anche 
della fornitura di materiale per la realizzazione, da parte del concessionario G.S. 
S.Ampelio, di un nuovo impianto di irrigazione del campo sportivo dell’Arziglia;  

 
Visti i documenti predisposti dallo scrivente servizio: Relazione Tecnica; Quadro economico di 
sintesi; Planimetria delle aree d’intervento; Foglio di Patti e Condizioni; D.U.V.R.I; Bozza di lettera 
d’invito; Bozza di contratto,  da cui discende un importo per lavorazioni di complessivi € 31.886,89 
oltre ad € 768,00   per oneri di sicurezza, ed € 7.245,12 per IVA e somme a disposizione; 
 
Tenuto conto che a seguito di analisi delle priorità degli interventi da eseguire e delle attuali 
disponibilità economiche a bilancio, pari ad € 50.000,00 iva compresa, risulta possibile ed 
opportuno: 
 
 



1-  ripristinare impianti completi per una superficie complessiva di mq 3.468,44 di aiuole 
ubicate sul lungomare e nel centro storico retrostante il palazzo comunale; 

2-  provvedere a puntuali e puntuali  riparazioni di altri impianti sparsi;  
3- acquistare componenti idrauliche, elettriche ed elettroniche necessarie al successivo 

allestimento di un impianto automatizzato d’irrigazione per il campo di calcio di Arziglia;  
 
Dato atto che: 

 
• le procedure di scelta dei contraenti saranno quelle disciplinate dall’art. 36 comma 2 a)  del 

D. Lgs. n. 50/2016 , in particolare si provvederà mediante richieste di preventivi a più ditte 
come stabilito dal vigente Regolamento comunale dei Contratti ;   

• il criterio di selezione delle migliori offerte è quello del prezzo più basso , da intendersi 
come prezzo unitario a metro quadro di superficie coperta da impianto irriguo, prezzo 
unitario ad ora di manodopera per gli interventi di riparazione e maggior ribasso 
percentuale  posto sui prezzi delle componenti idrauliche, elettriche ed elettroniche degli 
impianti pubblicati sul Prezziario Assoverde 2013/2014 e/o sui prezziari specializzati in tale 
tipologia impiantistica;  

 
Considerato che si rende pertanto necessario procedere all’affidamento delle opere e delle 
forniture in parola ai miglior offerenti, previa richiesta di preventivi a ditte specializzate 
rispettivamente nei lavori (realizzazione e/o manutenzione di impianti per nuove aiuole) e nelle 
forniture (acquisto di soli componenti per campo dell’Arziglia);  
  
Visto lo schema di lettera ex art. 334, comma 2, del D.P.R. 207/2010, come previsto dall’art. 22 
comma 2 del Regolamento Comunale dei Contratti, allegata in copia alla presente;  
  
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 a); 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, in quanto 
applicabili;  
                                                                                                         
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
Visto il provvedimento n. 4 del 14.01.2016,  prot. n.899, di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

DETERMINA  
  

1.Di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento dei Contratti, il ricorso alla 
gestione in economia per la realizzazione di nuovi impianti di irrigazione automatizzati delle 
aiuole del Lungomare e retrostanti il palazzo comunale, come previsto dalla seguente 
documentazione: 

• Relazione Tecnica e Quadro economico di sintesi  
• Foglio di patti e condizioni   
• DUVRI 
• Stima degli oneri per la sicurezza  
• Schema di contratto d’appalto  
• Bozza di lettera d’invito  
• Planimetria di individuazione delle aree d’intervento; 

e nei limiti di un importo lordo di € 39.900,00: 
QUADRO ECONOMICO:  
LAVORI A BASE D’APPALTO:      € 31.886,89 
ONERI DI SICUREZZA      €      768,00 

    
IVA 22% Sui Lavori      €   7.015,12     
 



 
  
POLIZZA RESPONSABILITA’ PROGETTISTA  
e D.L. , art.270 dpr 207/2010      €      200,00 

 imprevisti       €        30,00 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   € 39.900,00 

 
  

2. Di autorizzare ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento dei Contratti, il ricorso alla 
gestione in economia per l’acquisto entro l’importo massimo di € 10.000,00,  di componenti 
idraulici, elettrici ed elettronici per l’allestimento di impianto irriguo automatizzato sul campo 
sportivo di Arziglia, che verrà successivamente eseguito unitamente al tappeto erboso 
dall’attuale Concessionario G.S  S.Ampelio;  

 
3. Di impegnare l’importo complessivo di € 50.000,00 all’int. 8230.93.5 ad oggetto  “ Interventi 

fissi lordi e acquisto di terreni/irrigazione, di cui: 
 

• € 39.900,00  (impianti Lungomare/Comune)  impegno n.    ……..   
• € 10.000,00  (forniture per campo Arziglia)    impegno n.     .……. 

del corrente bilancio; 
      
4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

 
- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla gestione del verde pubblico 

mediante il rinnovo / integrazione degli impianti irrigui automatizzati presenti, anche al fine di 
darne una corretta fruizione all’utenza;   

- l’oggetto del contratto è l’installazione di un nuovo impianto di irrigazione automatizzata su 
alcune aiuole del Lungomare e retrostanti il Comune, la manutenzione straordinaria in 
economia di alcuni altri impianti sparsi sul territorio cittadino ed il ripristino del campo di gioco 
di Arziglia;    

- gli affidamenti saranno perfezionati mediante scambio di lettere ex art. 334, comma 2, del 
D.P.R. 207/2010, come previsto dall’art. 22, comma 2, del Regolamento Comunale dei 
Contratti, conformi al modulo alla presente allegato;  

-  le clausole essenziali sono:  
 

a)  la modalità di esecuzione prevista è l’affidamento ex art. 36 comma 2a del D.Lsg. 
50/2016, previa richiesta offerte ai sensi dell’art.14, comma 2, lett. a), del Regolamento 
comunale dei Contratti;   

b)  per l’inizio delle opere di cui trattasi la ditta aggiudicataria provvederà a redigere e 
trasmettere il P.O.S: (piano operativo della sicurezza), nonché le cauzioni e le 
assicurazioni dovute per legge; 

c)   per la fornitura di materiale non è dovuta invece cauzione;   
d)  le opere dovranno essere concluse in novanta giorni naturali e consecutivi; alle forniture 

dovrà provvedersi entro trenta giorni naturali e consecutivi;   
e) il pagamento avverrà alla conclusione delle opere, a seguito della redazione del 

certificato di regolare esecuzione degli interventi e/o alla regolare fornitura dei 
componenti ordinati.  La liquidazione delle relative fatture sarà effettuato mediante 
bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

 f) in caso di ritardi o negligenze nell’esecuzione delle opere/forniture   verranno applicate 
penali  calcolate  nella misura giornaliera dell’uno per mille dell’ammontare netto 
contrattuale, ai sensi delle vigenti disposizioni;   

   
5.La regolarizzazione contrattuale avverrà con scambio di lettera ai sensi dell’art. 334, comma 2, 
del D.P.R. 207/2010 e dell’art.  22, comma 2, del Regolamento comunale dei Contratti, secondo lo 
schema che viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
 
 
 
 



 
 

5. Di dare atto che: 
 

- l’ammontare presunto della spesa di che trattasi ammonta a € 50.000,00  IVA ed ogni altro 
onere compreso, somma che trova copertura all’intervento 8230.93.5 ad oggetto 
““Interventi fissi lordi e acquisto di terreni/irrigazione passeggiata a mare a.a.“  imp. 
……….. …………… …….. del corrente bilancio. L’importo esatto verrà formalmente 
impegnato con il provvedimento di aggiudicazione definitiva; 
 

- il responsabile del procedimento è l’Agrot. Sergio Balduinotti che provvederà alla richiesta 
di preventivi e all’aggiudicazione definitiva al miglior offerente in possesso dei requisiti 
generali per contrattare con la P.A. e dotato di adeguata capacità tecnico-professionale;  

 
 

- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 
le verifiche ed i controlli a norma di legge, mediante scambio di lettere ex art. 334, comma 
2, del D.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 22 del vigente regolamento comunale dei contratti;  
 

- si dà luogo all’immediata attuazione degli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 
33/2013 e ss.mm.ii.  

 
 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti. 

   
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      MANUTENZIONE E GIARDINI  
                                  (Geom. Davide Maglio) 
   

 
 

 
 

  
CODICE CIG INTERVENTO 1) : Lavori.  CIG Z6B1ABF30B 
CODICE CIG INTERVENTO 2) : Forniture. CIG Z481ABF56 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera lì 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
          (D.ssa Micaela Toni) 
 
 
 
 

 



 
 

COMUNE DI BORDIGHERA 
Provincia di Imperia 

Settore Tecnico – Servizio Manutenzione e Giardini 

 

 

Registro __________                                                      lì_________________ 

 

      
 
      Spett.le Ditta …………… 
 
     

e p.c.        al Responsabile del procedimento 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  affidamento lavori/servizi/forniture di ………………………………………… 
formalizzazione contrattuale mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 
come previsto dal combinato disposto dell’art. 4 c. 2 e 22 c. 2 del Regolamento Comunale 
dei Contratti 
Cod. CIG: 
 
 
 

 
Vista la determinazione del settore tecnico n. ……… del ………… avente ad oggetto l'affidamento 
a codesta spettabile Ditta mediante cottimo fiduciario in affido diretto ai sensi dell’art. 125 del 
D.LGS. 163/06 dell’intervento di …………………………………  
 
Visto l’art. 125, comma 11, parte seconda, del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi o forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 
nonché il comma 2 ultimo periodo dell’art. 19 del Regolamento Comunale dei Contratti – approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29/05/2014; 
oppure: 
Visto l’art. 125, comma 8, parte seconda, del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00 nonché il 
comma 2 ultimo periodo dell’art. 19 del Regolamento Comunale dei Contratti – approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29/05/2014; 
 
Visto il Vs. preventivo n. ……… del …………, acquisito agli atti con prot. n. ……… del …………; 
 
Si incarica codesta società dell’attività di …………………………………….., come meglio 
specificata nel Vs. preventivo sopra richiamato, che costituisce parte integrante della presente 
lettera d’ordine. 
 
 
 
 



 
 
Il corrispettivo riconosciuto per l’attività in questione è pari ad euro ……… ……… ( euro         
…………/     ), al netto di IVA al 22% ed eventuali altri oneri di legge con copertura finanziaria al 
cap. ……… imp ……… da citare nella fattura, insieme al codice CIG indicato in oggetto. 
 
Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare esecuzione 
dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione/fornitura, e sarà 
disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della 
stessa, intestata al Comune di Bordighera (Via XX Settembre civ. 32 – 18012 Bordighera – P.I. 
00260750088 – C.F. 00081170086). 
 
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito da Voi indicato, 
a valere sul finanziamento specificato in premessa. 
 
I tempi per l’ultimazione della prestazione ( o dei lavori) …………… sono fissati in ……… (………)  
giorni dal ricevimento della presente. Per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di euro 
………. 
 
L’amministrazione e il suo personale sono sollevati da ogni responsabilità derivante da eventuali  
danni che dovessero occorrere a cose o persone durante l’esecuzione dell’attività in oggetto.  
 
Il contraente si impegna ad attenersi alle disposizioni del Decreto Legge n. 187 del 12/11/2010 
con. Con Legge n. 217 del 17/12/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e alle Determinazioni dell’ 
AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010. 
 
Per tutte le controversie relative all’esecuzione e/o all’interpretazione del presente contratto sarà 
competente il Foro di Imperia, escluso ogni altro foro alternativo o concorrente. 
 
Referenti tecnici per l’esecuzione del presente incarico: ……… ……… ……… presso il Servizio 
……… ……… del Settore ……… del Comune di Bordighera (0184 ………………). 
 
Si precisa che, a norma dell'art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, la presente scrittura costituisce, a 
tutti gli effetti, il formale  contratto e che la stessa potrà essere registrata -  in  caso d'uso - ai sensi 
dell'art. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131. 
 
Le spese e i diritti inerenti e conseguenti la presente scrittura e la sua registrazione sono a carico 
dell'Impresa appaltatrice. 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
___________________ 
 
 
Per la DITTA 
____________ 
 
accetta, senza riserve, tutte le norme, patti e condizioni contenute nella presente scrittura e, per 
obbligazione, si  sottoscrive: 
                                   
                                   
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


